府立中津支援学校 令和元年度「学校運営協議会」議事録（第１回）

日 時 令和元年６月２５日（水） 10:00～12:00

出席者

協議会委員 所属等 学校事務局 校務分掌等

五石 敬路 大阪市立大学大学院准教授 川田 和子 校長

田中 博之 大阪整肢学院 院長 井筒 文彦 教頭

花咲 典之 中津連合振興町会会長 水迫 英紀 事務長

岡 博文 新梅田ｼﾃｨﾗｲｵﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ会長 川村 弘之 首席

米田 秀 中津更生園施設長 入福濵 光 首席

小林 信恵 大阪人間科学大学 客員教授 宇賀 功二 小学部主事

  山中 有美子 中学部主事

  清藤 和典 高等部主事

傍聴人

おもな

テーマ

・平成３０年度学校経営計画及び学校評価について

・令和元年度学校経営計画および令和元年度学校教育計画について

・令和２年度教科書選定にむけて

・授業アンケートについて

協議内容

の概略

・授業見学

・学校運営協議会設置要項について

・本年度の経営方針及び教育計画について

  平成３０年度学校経営計画及び学校評価について

令和元年度の学校経営計画について

令和元度学校教育計画について

令和２年度教科書選定について

・授業アンケートについて

・今年度の学校運営協議会、予定について

提言内容・

改善方策

意見・提言

・昨年度より大阪整肢学院リハビリテーション部と中津支援学校が自立活動の授業で連

携し、「身体の動き」等について教員の気づきが深まっている。今年度は、大阪整肢

学院のリハビリテーション部が学校に来て、指導方法について交流する機会も設定し

ている。大阪整肢学院リハビリテーション部のご協力により、本校職員のＯＴＰＴＳ

Ｔのスキルが向上している。

・進路指導では、校内実習の他、６カ所ほど外部での実習も予定しているが、定着支援

の観点からは、卒業生で爪切りなどの日常生活動作がうまくできず入所先でうまく適

応できないケースもあったので、３ヶ月に１度進路担当教員が進路先にアフターケア

ーを行うようになった。今後も学校側は進路先がどのような考え方をしているかを知

り、学校での進路指導にフィードバックしていくようにお願いする。

・卒業式、クリスマスなど行事の時にお子さんとお会いすると、先生達が生徒に一生懸

命指導され、どうしたら良い表現ができるか工夫されていることに感動する。引き続

き良い指導をお願いしたい。

・今後も中津小学校などと連携していってほしい。

・開かれた学校として、Ｗｅｂの更新には留意してほしい。